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運用報告書（全体版） 
第29期（決算日 2021年３月15日）第30期（決算日 2021年５月17日）第31期（決算日 2021年７月15日） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース」は、2021年７月15日に第31期の決算を行いましたの
で、第29期から第31期の運用状況をまとめてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 
信 託 期 間 無期限（2016年２月18日設定） 

運 用 方 針 

日本と海外の債券と株式に資産を分散することで、安定的な収益の確保と信託財産の着実な成長を目指します。海外債券は、信用力の高
い先進国の債券に、海外株式は、より安定的な先進国の株式に投資します。実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行
いません。 
＜基本組入比率＞ 

日 本 株 式 日 本 債 券 海 外 株 式 海 外 債 券 
30％ 40％ 20％ 10％ 

主 な 投 資 対 象 

ＪＰ４資産バランスファンド 
安 定 成 長 コ ー ス 

FOFs用 国内株式インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用）、FOFs用 国内債券インデックス・
ファンドP（適格機関投資家専用）、野村FoFs用・外国株式MSCI-KOKUSAI インデックスファンド（適
格機関投資家専用）、FOFs用 外国債券インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用）を主要投資
対象とします。 

FOFs用 国内株式インデックス・ファンドP 
（ 適 格 機 関 投 資 家 専 用 ） 

日本株式を主要投資対象とします。 

FOFs用 国内債券インデックス・ファンドP 
（ 適 格 機 関 投 資 家 専 用 ） 

日本債券を主要投資対象とします。 

野村F o F s用・外国株式M S C I - K O K U S A I  
インデックスファンド（適格機関投資家専用） 

海外株式を主要投資対象とします。 

FOFs用 外国債券インデックス・ファンドP 
（ 適 格 機 関 投 資 家 専 用 ） 

海外債券を主要投資対象とします。 

主 な 投 資 制 限 

投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
株式への直接投資は行いません。 
外貨建資産への直接投資は行いません。 
外貨建資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の50％以下とします。 
デリバティブの直接利用は行いません。 
一般社団法人投資信託協会規則に定める一の者に対する株式等エクスポージャー、債券等エクスポージャーおよびデリバティブ等エク
スポージャーの投資信託財産の純資産総額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、合計で20％以内とすることとし、当該比率を超え
ることとなった場合には、委託者は、一般社団法人投資信託協会規則に従い当該比率以内となるよう調整を行うこととします。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき、分配を行います。 
分配対象額は、経費控除後の利子・配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額とします。 
分配金額については、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行わな
いことがあります。 
留保益の運用については、特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。  

ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近15期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

17期(2019年３月15日) 11,539 10 4.1 11,771 4.7 99.7 115,786 

18期(2019年５月15日) 11,409 10 △ 1.0 11,608 △ 1.4 99.5 117,228 

19期(2019年７月16日) 11,642 10 2.1 11,885 2.4 99.6 124,817 

20期(2019年９月17日) 11,721 10 0.8 11,976 0.8 99.8 126,953 

21期(2019年11月15日) 11,956 10 2.1 12,238 2.2 99.8 122,801 

22期(2020年１月15日) 12,231 10 2.4 12,601 3.0 99.8 121,814 

23期(2020年３月16日) 10,664 10 △12.7 10,729 △14.9 99.7 105,261 

24期(2020年５月15日) 11,246 10 5.6 11,324 5.5 99.9 110,495 

25期(2020年７月15日) 11,836 10 5.3 12,011 6.1 99.8 115,803 

26期(2020年９月15日) 12,128 10 2.6 12,360 2.9 99.8 118,379 

27期(2020年11月16日) 12,362 10 2.0 12,625 2.1 99.7 120,401 

28期(2021年１月15日) 12,914 10 4.5 13,283 5.2 99.8 124,587 

29期(2021年３月15日) 13,273 10 2.9 13,766 3.6 99.8 124,073 

30期(2021年５月17日) 13,339 10 0.6 13,878 0.8 99.8 122,965 

31期(2021年７月15日) 13,662 10 2.5 14,301 3.0 99.8 125,581 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 参考指数は合成指数です。計算方法は12ページをご参照ください。 

 

  



品 名：90151_100002_031_02_JP４資産バランスファンド 安定成長コース_875969.docx 

日 時：2021/8/26 13:01:00 

ページ：2 

 

－ 2 － 

ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

第29期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2021年１月15日 12,914 － 13,283 － 99.8 

１月末 12,827 △0.7 13,194 △0.7 99.8 

２月末 13,047 1.0 13,491 1.6 99.7 

(期  末)      

2021年３月15日 13,283 2.9 13,766 3.6 99.8 

第30期 

(期  首)      

2021年３月15日 13,273 － 13,766 － 99.8 

３月末 13,423 1.1 13,902 1.0 99.7 

４月末 13,403 1.0 13,938 1.2 99.7 

(期  末)      

2021年５月17日 13,349 0.6 13,878 0.8 99.8 

第31期 

(期  首)      

2021年５月17日 13,339 － 13,878 － 99.8 

５月末 13,530 1.4 14,110 1.7 99.7 

６月末 13,608 2.0 14,225 2.5 99.7 

(期  末)      

2021年７月15日 13,672 2.5 14,301 3.0 99.8 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○運用経過 (2021年１月16日～2021年７月15日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、作成期首（2021年１月15日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 参考指数は合成指数です。計算方法は12ページをご参照ください。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、第29期首12,914円から第31期末13,662円となりました。この間、分配金として１万口当たり合

計30円の分配金をお支払いしましたので、分配金を考慮した値上がり額は778円となりました。 

投資対象とする４本の組入投資信託証券の当作成期間の値動きは、海外株式、日本株式、海外債券、日本債

券ともに上昇しました。海外株式、日本株式の上昇が主な値上がり要因となりました。 

 

  

作成期間中の基準価額等の推移 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

 

 
 

 

組入投資信託証券の日々の基準価額の動きなどにより基本組入比率からの乖離が生じますが、当ファンド

における日々の追加設定解約に対応した投資信託証券の売買を行うことなどにより、できる限り当ファンド

の基本組入比率を維持する運用を行いました。 

 

  

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

 

当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設

けておりません。 

グラフは、基準価額と参考指数の対比です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分配金は、基準価額水準、市況動向等を勘案し以下のとおりといたしました。留保益の運用については、特

に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第29期 第30期 第31期 

2021年１月16日～ 
2021年３月15日 

2021年３月16日～ 
2021年５月17日 

2021年５月18日～ 
2021年７月15日 

当期分配金 10  10  10  

(対基準価額比率) 0.075％ 0.075％ 0.073％ 

 当期の収益 10  10  10  

 当期の収益以外 －  －  －  

翌期繰越分配対象額 3,273  3,339  3,661  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○今後の運用方針 

引き続き、組入投資信託証券を通じて、日本株式、日本債券、海外株式、海外債券に分散投資を行い、信託

財産の着実な成長を目指します。 

 

今後とも引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2021年１月16日～2021年７月15日) 

項 目 
第29期～第31期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 33  0.251  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (13)  (0.098)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (18)  (0.136)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.016)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 0   0.001   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.001)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 33   0.252    

作成期間の平均基準価額は、13,306円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○売買及び取引の状況 (2021年１月16日～2021年７月15日) 

 

 

銘 柄 
第29期～第31期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
野村FoFs用・外国株式MSCI-KOKUSAI インデックスファンド（適格機関投資家専用） － － 2,340,309,777 4,242,500  

FOFs用 国内債券インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用） 1,659,372,484 1,653,500 － －  
FOFs用 国内株式インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用） － － 2,261,795,554 3,107,000  

合 計 1,659,372,484 1,653,500 4,602,105,331 7,349,500  
 

（注） 金額は受け渡し代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年１月16日～2021年７月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2021年１月16日～2021年７月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2021年１月16日～2021年７月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2021年７月15日現在) 

 

銘 柄 
第28期末 第31期末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

野村FoFs用・外国株式MSCI-KOKUSAI インデックスファンド（適格機関投資家専用） 15,752,339,854 13,412,030,077 26,647,021 21.2 

FOFs用 国内債券インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用） 46,985,106,608 48,644,479,092 48,600,699 38.7 

FOFs用 国内株式インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用） 29,405,056,683 27,143,261,129 38,247,569 30.5 

FOFs用 外国債券インデックス・ファンドP（適格機関投資家専用） 11,997,906,342 11,997,906,342 11,874,327 9.5 

合 計 104,140,409,487 101,197,676,640 125,369,617 99.8 
 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 
  

投資信託証券 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○投資信託財産の構成 (2021年７月15日現在) 

項 目 
第31期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 125,369,617 99.5 

コール・ローン等、その他 590,231 0.5 

投資信託財産総額 125,959,848 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第29期末 第30期末 第31期末 

2021年３月15日現在 2021年５月17日現在 2021年７月15日現在 

  円 円 円 

(A) 資産 124,499,260,090   123,425,154,901   125,959,848,305   

 コール・ローン等 606,844,782   704,257,709   590,230,727   

 投資信託受益証券(評価額) 123,845,415,308   122,662,897,192   125,369,617,578   

 未収入金 47,000,000   58,000,000   －   

(B) 負債 425,733,491   459,996,022   378,527,655   

 未払収益分配金 93,475,109   92,183,476   91,922,735   

 未払解約金 230,997,931   259,222,143   184,392,262   

 未払信託報酬 100,974,371   108,284,772   101,926,629   

 未払利息 1,662   1,929   1,617   

 その他未払費用 284,418   303,702   284,412   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 124,073,526,599   122,965,158,879   125,581,320,650   

 元本 93,475,109,469   92,183,476,644   91,922,735,212   

 次期繰越損益金 30,598,417,130   30,781,682,235   33,658,585,438   

(D) 受益権総口数 93,475,109,469口 92,183,476,644口 91,922,735,212口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,273円 13,339円 13,662円 
 

（注） 当ファンドの第29期首元本額は96,477,588,998円、第29～31期中追加設定元本額は3,922,170,530円、第29～31期中一部解約元本額は

8,477,024,316円です。 

（注） １口当たり純資産額は、第29期1.3273円、第30期1.3339円、第31期1.3662円です。 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○損益の状況 

項 目 
第29期 第30期 第31期 

2021年１月16日～ 
2021年３月15日 

2021年３月16日～ 
2021年５月17日 

2021年５月18日～ 
2021年７月15日 

  円 円 円 

(A) 配当等収益 138,513,382   444,465,718   249,173,063   

 受取配当金 138,617,978   444,569,873   249,261,882   

 支払利息 △       104,596   △       104,155   △        88,819   

(B) 有価証券売買損益 3,411,656,181   350,317,400   2,883,032,626   

 売買益 3,748,807,012   1,684,248,669   2,917,028,579   

 売買損 △   337,150,831   △ 1,333,931,269   △    33,995,953   

(C) 信託報酬等 △   101,258,789   △   108,588,474   △   102,211,041   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 3,448,910,774   686,194,644   3,029,994,648   

(E) 前期繰越損益金 11,786,893,385   14,725,967,003   15,051,847,446   

(F) 追加信託差損益金 15,456,088,080   15,461,704,064   15,668,666,079   

 (配当等相当額) (  15,110,302,582)  (  15,109,526,523)  (  15,291,982,475)  

 (売買損益相当額) (     345,785,498)  (     352,177,541)  (     376,683,604)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 30,691,892,239   30,873,865,711   33,750,508,173   

(H) 収益分配金 △    93,475,109   △    92,183,476   △    91,922,735   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 30,598,417,130   30,781,682,235   33,658,585,438   

 追加信託差損益金 15,456,088,080   15,461,704,064   15,668,666,079   

 (配当等相当額) (  15,110,302,582)  (  15,109,526,523)  (  15,291,982,475)  

 (売買損益相当額) (     345,785,498)  (     352,177,541)  (     376,683,604)  

 分配準備積立金 15,142,329,050   15,319,978,171   17,989,919,359   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。

（注） 分配金の計算過程（2021年１月16日～2021年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2021年１月16日～ 
2021年３月15日 

2021年３月16日～ 
2021年５月17日 

2021年５月18日～ 
2021年７月15日 

a. 配当等収益(経費控除後) 134,564,289円 383,743,043円 241,037,064円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 3,314,346,485円 302,451,601円 2,788,957,584円 

c. 信託約款に定める収益調整金 15,456,088,080円 15,461,704,064円 15,668,666,079円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 11,786,893,385円 14,725,967,003円 15,051,847,446円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 30,691,892,239円 30,873,865,711円 33,750,508,173円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 3,283円 3,349円 3,671円 

g. 分配金 93,475,109円 92,183,476円 91,922,735円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 10円 10円 
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ＪＰ４資産バランスファンド 安定成長コース 
＜愛称：ゆうバランス＞ 

○分配金のお知らせ  

 第29期 第30期 第31期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 
 
 
 

○お知らせ 

 2021年１月16日から2021年７月15日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

 

 

合成指数について 

合成指数は、下記の指数と基本組入比率をもとにＪＰ投信が計算したものです。 
 

  
＊ 「TOPIX（東証株価指数、配当なし）」とは、株式会社東京証券取引所（以下「東証」）が算出、公表する指数で、東京証券取引所市場第一

部に上場している内国普通株式全銘柄を対象とした時価総額加重型の株価指数です。同指数は、東証の知的財産であり、指数の算出、指数

値の公表、利用など同指数に関する全ての権利は、東証が有しています。なお、東証は、ファンドの設定または売買に起因するいかなる損

害に対しても、責任を有しません。 

 

＊ 「NOMURA-BPI総合」とは、野村證券株式会社が公表する、日本の公募債券流通市場全体の動向を表す投資収益指数で、一定の組み入れ基準

に基づいて構成された債券ポートフォリオのパフォーマンスを基に計算されます。同指数の知的財産権は野村證券株式会社に帰属します。

なお、野村證券株式会社は、同指数の正確性、完全性、信頼性、有用性を保証するものではなく、同指数を用いて行われるＪＰ投信株式会

社の事業活動・サービスに関し一切責任を負いません。 

 

＊ 「MSCI-KOKUSAI指数」とは、MSCI Inc.が開発した日本を除く世界の主要国の株式市場の動きを表す株価指数で、株式時価総額をベースに

算出されます。同指数に関する著作権等の知的財産権およびその他の一切の権利はMSCI Inc.に帰属します。また、MSCI Inc.は同指数の

内容を変更する権利および公表を停止する権利を有しています。 

 

＊ 「FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）」は、FTSE Fixed Income LLCにより運営され、世界主要国の国債の総合

収益率を各市場の時価総額で加重平均した債券インデックスです。このインデックスのデータは、情報提供のみを目的としており、FTSE 

Fixed Income LLCは、当該データの正確性および完全性を保証せず、またデータの誤謬、脱漏または遅延につき何ら責任を負いません。

このインデックスに対する著作権等の知的財産その他一切の権利はFTSE Fixed Income LLCに帰属します。 
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当作成期中の運用経過と今後の運用方針

（注１）分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマン
スを示すものです。

（注２）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税条件も異なりま
す。従って、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。

（注３）分配金再投資基準価額及びベンチマークは、2021年1月7日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

ベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東証株価指数）の動きを反映して基準価額は変動し、当作成期末は当作成期首比
で上昇しました。

基準価額等の推移

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

第29期首
2 3 4 5 6

第31期末
2021/1 7

第29期首：13,112円
第31期末：13,908円（既払分配金148円）
騰落率：7.2％（分配金再投資ベース）

基準価額（円）（左軸）
純資産総額（億円）（右軸） 分配金再投資基準価額（左軸）

ベンチマーク（左軸）

基準価額の主な変動要因
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投資環境

株式への投資は「国内株式インデックス マザーファンド」受益証券の組み入れにより行いました。

【「国内株式インデックス マザーファンド」の運用経過】
ベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東証株価指数）と連動する投資成果を目標として運用を行いました。
（1）株式組入比率は期を通じて100％に近い水準で維持し、効率的な運用に努めました。設定や解約による資金

変動には、主に株価指数先物取引を活用しました。
（2）東証一部上場銘柄の中から信用リスクが極めて高いと判断される銘柄を除外し、ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）の

個別銘柄構成比率に合わせたポートフォリオを組成しました。

当ファンドのポートフォリオ

国内株式市場は、米国における追加経済対策が好感
されたこと、国内の企業業績の回復が確認されたこと、
新型コロナウイルスワクチン接種開始による経済活動
正常化への期待感などから、３月中旬までは上昇基調
で推移しました。その後は、新型コロナウイルス新規感
染者数の増加による緊急事態宣言の発令や、新型コ
ロナウイルス変異株への警戒感などから下落する場
面もありましたが、国内のワクチン接種進展への期待
が下支えとなりました。1,400

1,600

1,800

2,000

2,200

当作成期末当作成期首

ベンチマーク
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○組入ファンド
当作成期末
2021年7月7日

国内株式インデックス マザーファンド 100.1％
その他 △0.1％
組入ファンド数 1

（注）組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。

当ファンドの組入資産の内容

以下のグラフは、当ファンドの基準価額（分配金込み）とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当作成期の基準価額騰落率はベンチマーク騰落率
に概ね連動しました。
差異の主な要因は、ベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東
証株価指数）が配当相当分を含まない指数であること
によって生じる要因（プラス）および信託報酬要因（マ
イナス）です。

△5

0

5

10

15
（％）

第29期 第30期 第31期

基準価額
ベンチマーク

（注）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。

円
100.0％

○通貨別配分

日本
100.0％

○国別配分
その他
△0.1％

親投資信託証券
100.1％

○資産別配分
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分配金額は、各期ごとの経費控除後の利子・配当等収益、基準価額水準等を考慮して以下の通りとさせていただ
きました。
なお、収益分配に充てず信託財産内に留保した利益については、運用の基本方針に基づいて運用を行います。

（１万口当たり・税引前）

項目
第29期 第30期 第31期
2021年1月8日～
2021年3月8日

2021年3月9日～
2021年5月7日

2021年5月8日～
2021年7月7日

当期分配金 （円） 5 121 22
（対基準価額比率） （％） （0.037） （0.864） （0.158）
当期の収益 （円） 5 121 22
当期の収益以外 （円） － － －
翌期繰越分配対象額 （円） 5,576 5,858 5,891

（注１）「当期の収益」及び「当期の収益以外」は、円未満を切り捨てて表示していることから、合計した額が「当期分配金」と一致しない場合が
あります。

（注２）当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なり
ます。

（注３）－印は該当がないことを示します。

国内株式インデックス マザーファンド受益証券への投資を通じて､東京証券取引所市場第一部に上場されている
銘柄に分散投資を行い､TOPIX(東証株価指数)に連動する投資成果を目標として運用を行います｡

分配金

今後の運用方針
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1万口当たりの費用明細

項目
当作成期

項目の概要（2021年1月8日～2021年7月7日）
金額 比率

（ａ） 信託報酬 8円 0.060％ （ａ）信託報酬＝〔期中の平均基準価額〕×信託報酬率
期中の平均基準価額は13,674円です。
信託報酬に係る消費税は当(作成)期末の税率を採用しています｡

（投信会社） （6） （0.044） 委託した資金の運用、基準価額の計算、開示資料作成等の対価
（販売会社） （1） （0.005） 交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、

購入後の情報提供等の対価
（受託会社） （1） （0.011） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

（ｂ） 売買委託手数料 0 0.001
（ｂ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （0） （0.001）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.000）

（ｃ） 有価証券取引税 － －
（ｃ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｄ） その他費用 0 0.001
（ｄ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （－） （－） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （0） （0.001） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （－） （－） その他は、金銭信託預入に係る手数料等

合計 8 0.062
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

なお、売買委託手数料、有価証券取引税及びその他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン
ドに対応するものを含みます。

（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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当期中の運用経過と今後の運用方針

（注）ベンチマークは、2020年5月29日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

ベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東証株価指数）の動きを反映して基準価額は変動し、期首と比べて上昇しました。

基準価額等の推移
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ベンチマーク(左軸)

基準価額の主な変動要因
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投資環境

ベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東証株価指数）と連動する投資成果を目標として運用を行いました。
（1）株式組入比率は期を通じて100％に近い水準で維持し、効率的な運用に努めました。設定や解約による資金

変動には、主に株価指数先物取引を活用しました。
（2）東証一部上場銘柄の中から信用リスクが極めて高いと判断される銘柄を除外し、ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）の

個別銘柄構成比率に合わせたポートフォリオを組成しました。

当ファンドのポートフォリオ

国内株式市場は、世界的な経済活動の再開や新型コ
ロナウイルスワクチンの開発進展が期待される一方、
欧米の新型コロナウイルス感染拡大などが重石とな
り、2020年10月までは一進一退の展開となりました。
2020年11月に、米国大統領選挙を通過し米国政治
の先行き不透明感が後退したことなどから上昇し、そ
の後も、米国の追加経済対策や各国の新型コロナウ
イルスワクチンの普及、国内企業業績の回復などが
好感され、上昇しました。期末にかけては、国内での新
型コロナウイルスワクチンの接種進展が期待されたも
のの、新型コロナウイルス新規感染者数の増加による
緊急事態宣言の発令などが重石となり、上値の重い
展開となりました。
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当ファンドの組入資産の内容

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
１ トヨタ自動車 日本 3.4％
２ ソニーグループ 日本 2.5％
３ ソフトバンクグループ 日本 2.4％
４ キーエンス 日本 2.0％
５ 三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ 日本 1.6％
６ 東証株価指数先物 2106 日本 1.5％

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
７ 任天堂 日本 1.4％
８ リクルートホールディングス 日本 1.4％
９ 信越化学工業 日本 1.3％
10 日本電信電話 日本 1.3％

組入銘柄数 2,115
（注）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。

（注１）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。
（注２）国別配分においては、上記の他、オフバランスで国内株式先物を想定元本ベースで純資産総額に対して1.5％買建てております。

円
100.0%

○通貨別配分

日本
100.0％

○国別配分

国内株式
98.5％

国内株式先物
1.5％

その他
0.0％

○資産別配分

○上位10銘柄

以下のグラフは、当ファンドの基準価額とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当期の基準価額騰落率はベンチマーク騰落率に概ね
連動しました。
差異の主な要因は、ベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東
証株価指数）が配当相当分を含まない指数であること
によって生じる要因（プラス）です。
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原則として東京証券取引所第一部に上場されている銘柄に分散投資を行い、ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）の動きに
連動する投資成果を目標として運用を行います。

今後の運用方針

1万口当たりの費用明細

項目
当期

項目の概要（2020年5月30日～2021年5月31日）
金額 比率

（ａ） 売買委託手数料 0円 0.002％
（ａ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （0） （0.002）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.000）

（ｂ） 有価証券取引税 － －
（ｂ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｃ） その他費用 0 0.000
（ｃ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （－） （－） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （－） （－） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （0） （0.000） その他は、金銭信託預入に係る手数料等

合計 0 0.002
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。
（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額（16,308円）で除して100を乗じたものです。

－ 31 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   31添付ファンド_9pt_875969.indd   31 2021/08/26   11:26:232021/08/26   11:26:23



－ 32 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   32添付ファンド_9pt_875969.indd   32 2021/08/26   11:26:232021/08/26   11:26:23



－ 33 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   33添付ファンド_9pt_875969.indd   33 2021/08/26   11:26:242021/08/26   11:26:24



－ 34 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   34添付ファンド_9pt_875969.indd   34 2021/08/26   11:26:242021/08/26   11:26:24



－ 35 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   35添付ファンド_9pt_875969.indd   35 2021/08/26   11:26:242021/08/26   11:26:24



－ 36 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   36添付ファンド_9pt_875969.indd   36 2021/08/26   11:26:242021/08/26   11:26:24



－ 37 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   37添付ファンド_9pt_875969.indd   37 2021/08/26   11:26:242021/08/26   11:26:24



－ 38 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   38添付ファンド_9pt_875969.indd   38 2021/08/26   11:26:252021/08/26   11:26:25



－ 39 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   39添付ファンド_9pt_875969.indd   39 2021/08/26   11:26:252021/08/26   11:26:25



－ 40 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   40添付ファンド_9pt_875969.indd   40 2021/08/26   11:26:252021/08/26   11:26:25



－ 41 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   41添付ファンド_9pt_875969.indd   41 2021/08/26   11:26:252021/08/26   11:26:25



－ 42 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   42添付ファンド_9pt_875969.indd   42 2021/08/26   11:26:262021/08/26   11:26:26



－ 43 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   43添付ファンド_9pt_875969.indd   43 2021/08/26   11:26:262021/08/26   11:26:26



－ 44 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   44添付ファンド_9pt_875969.indd   44 2021/08/26   11:26:262021/08/26   11:26:26



－ 45 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   45添付ファンド_9pt_875969.indd   45 2021/08/26   11:26:262021/08/26   11:26:26



－ 46 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   46添付ファンド_9pt_875969.indd   46 2021/08/26   11:26:262021/08/26   11:26:26



－ 47 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   47添付ファンド_9pt_875969.indd   47 2021/08/26   11:26:272021/08/26   11:26:27



－ 48 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   48添付ファンド_9pt_875969.indd   48 2021/08/26   11:26:272021/08/26   11:26:27



－ 49 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   49添付ファンド_9pt_875969.indd   49 2021/08/26   11:26:272021/08/26   11:26:27



－ 50 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   50添付ファンド_9pt_875969.indd   50 2021/08/26   11:26:272021/08/26   11:26:27



－ 51 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   51添付ファンド_9pt_875969.indd   51 2021/08/26   11:26:282021/08/26   11:26:28



－ 52 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   52添付ファンド_9pt_875969.indd   52 2021/08/26   11:26:282021/08/26   11:26:28



－ 53 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   53添付ファンド_9pt_875969.indd   53 2021/08/26   11:26:282021/08/26   11:26:28



－ 54 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   54添付ファンド_9pt_875969.indd   54 2021/08/26   11:26:282021/08/26   11:26:28



－ 55 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   55添付ファンド_9pt_875969.indd   55 2021/08/26   11:26:282021/08/26   11:26:28



－ 56 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   56添付ファンド_9pt_875969.indd   56 2021/08/26   11:26:292021/08/26   11:26:29



－ 57 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   57添付ファンド_9pt_875969.indd   57 2021/08/26   11:26:292021/08/26   11:26:29



－ 58 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   58添付ファンド_9pt_875969.indd   58 2021/08/26   11:26:292021/08/26   11:26:29



－ 59 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   59添付ファンド_9pt_875969.indd   59 2021/08/26   11:26:292021/08/26   11:26:29



－ 60 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   60添付ファンド_9pt_875969.indd   60 2021/08/26   11:26:302021/08/26   11:26:30



－ 61 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   61添付ファンド_9pt_875969.indd   61 2021/08/26   11:26:302021/08/26   11:26:30



－ 62 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   62添付ファンド_9pt_875969.indd   62 2021/08/26   11:26:302021/08/26   11:26:30



－ 63 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   63添付ファンド_9pt_875969.indd   63 2021/08/26   11:26:302021/08/26   11:26:30



－ 64 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   64添付ファンド_9pt_875969.indd   64 2021/08/26   11:26:302021/08/26   11:26:30



－ 65 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   65添付ファンド_9pt_875969.indd   65 2021/08/26   11:26:302021/08/26   11:26:30



当作成期中の運用経過と今後の運用方針

（注１）分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマン
スを示すものです。

（注２）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税条件も異なりま
す。従って、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。

（注３）分配金再投資基準価額及びベンチマークは、2021年1月7日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

2021年２月下旬にかけて、米国で追加経済支援策が早期に成立するとの観測が高まったことや新型コロナウイル
スに対するワクチン普及による経済の早期正常化が意識されたことから米長期金利が上昇した影響を受けたこと
に加え、日銀が３月の金融政策決定会合で予定している「政策点検」に絡んで、超長期国債の買い入れを減額す
るとの思惑や長期金利操作幅を拡大するとの見方が強まり、国内金利が上昇（債券価格は下落）したことから、基
準価額（分配金再投資ベース）は下落しました。その後は当作成期末にかけて、上昇が続いていた米長期金利が
低下に転じたこと、また新型コロナウイルスの感染拡大を背景に東京や大阪などで３度目の緊急事態宣言が発出
されたことやワクチン接種の遅れが懸念されたことから、リスク回避姿勢が高まり国内金利が低下（債券価格は上
昇）推移となり、基準価額は上昇しました。

基準価額等の推移
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第29期首：9,986円
第31期末：9,978円（既払分配金25円）
騰落率：0.2％（分配金再投資ベース）

基準価額（円）（左軸）
純資産総額（億円）（右軸） 分配金再投資基準価額（左軸）

ベンチマーク（左軸）

基準価額の主な変動要因
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投資環境

当ファンドの運用につきましては、引き続き運用の基本方針に従い、主要投資対象である「国内債券インデックス 
マザーファンド」への投資を通じて、NOMURA-BPI総合と連動する投資成果を目標として運用を行いました。

【「国内債券インデックス マザーファンド」の運用経過】
（1）債券組入比率

キャッシュ部分は運用の効率化を図るため債券先物取引を利用し、先物を含む債券組入比率は期を通じて高
位を維持しました。

（2）ポートフォリオ構成
ポートフォリオの構築に際しては、ベンチマークの構成銘柄変更に合わせて毎月組入銘柄の見直しを実施する
ことで、ベンチマークとの連動を目指しました。

当ファンドのポートフォリオ

2021年２月下旬にかけて、米国で追加経済支援策が
早期に成立するとの観測が高まったことや経済の早
期正常化が意識されたことから米長期金利が上昇し
た影響を受けたことに加え、日銀が３月の金融政策決
定会合で予定している「政策点検」に絡んで超長期
国債の買い入れを減額するとの思惑や長期金利操
作幅を拡大するとの見方が強まり、国内金利は上昇し
ました。その後は当作成期末にかけて、上昇が続いて
いた米長期金利が低下に転じたこと、また新型コロナ
ウイルスの感染拡大を背景に東京や大阪などで３度
目の緊急事態宣言が発出されたことやワクチン接種
の遅れが懸念されたことからリスク回避姿勢が高まり、
国内金利は低下しました。
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○組入ファンド
当作成期末
2021年7月7日

国内債券インデックス マザーファンド 100.0％
その他 0.0％
組入ファンド数 1

（注）組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。

当ファンドの組入資産の内容

（注）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。

円
100.0％

○通貨別配分

日本
100.0％

○国別配分

親投資信託証券
100.0％

その他
0.0％

○資産別配分

以下のグラフは、当ファンドの基準価額（分配金込み）とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当ファンドは、期を通じて概ねベンチマークに連動しま
した。
ベンチマークとの乖離の主な要因は、信託報酬による
ものです。

（％）

△2

△1

0

1

2

第29期 第30期 第31期

基準価額
ベンチマーク
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分配金額は、各期ごとの経費控除後の利子・配当等収益、基準価額水準等を考慮して以下の通りとさせていただ
きました。
なお、収益分配に充てず信託財産内に留保した利益については、運用の基本方針に基づいて運用を行います。

（１万口当たり・税引前）

項目
第29期 第30期 第31期
2021年1月8日～
2021年3月8日

2021年3月9日～
2021年5月7日

2021年5月8日～
2021年7月7日

当期分配金 （円） 8 9 8
（対基準価額比率） （％） （0.081） （0.090） （0.080）
当期の収益 （円） 8 9 8
当期の収益以外 （円） － － －
翌期繰越分配対象額 （円） 587 590 593

（注１）「当期の収益」及び「当期の収益以外」は、円未満を切り捨てて表示していることから、合計した額が「当期分配金」と一致しない場合が
あります。

（注２）当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なり
ます。

（注３）－印は該当がないことを示します。

分配金

国内債券インデックス マザーファンド受益証券への投資を通じて、わが国の公社債を中心に投資を行い、
NOMURA-BPI総合に連動する投資成果を目標として運用を行います。

今後の運用方針
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1万口当たりの費用明細

項目
当作成期

項目の概要（2021年1月8日～2021年7月7日）
金額 比率

（ａ） 信託報酬 5円 0.055％ （ａ）信託報酬＝〔期中の平均基準価額〕×信託報酬率
期中の平均基準価額は9,945円です。
信託報酬に係る消費税は当(作成)期末の税率を採用しています｡

（投信会社） （4） （0.038） 委託した資金の運用、基準価額の計算、開示資料作成等の対価
（販売会社） （1） （0.005） 交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、

購入後の情報提供等の対価
（受託会社） （1） （0.011） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

（ｂ） 売買委託手数料 0 0.000
（ｂ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.000）

（ｃ） 有価証券取引税 － －
（ｃ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｄ） その他費用 0 0.001
（ｄ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （－） （－） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （0） （0.001） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （－） （－） その他は、金銭信託預入に係る手数料等

合計 5 0.056
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

なお、売買委託手数料、有価証券取引税及びその他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン
ドに対応するものを含みます。

（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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当期中の運用経過と今後の運用方針

（注）ベンチマークは、2020年5月29日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

2020年12月下旬にかけて、大規模な経済対策に伴う国債増発による需給悪化懸念が続いた一方で、資金運用
難と見られる国内投資家の根強い債券需要や欧米での新型コロナウイルスの感染再拡大を背景にリスク回避姿
勢が強まったことなどから国内金利がレンジ内推移となり、基準価額はもみ合い推移となりました。12月下旬から
2021年２月下旬にかけては、国債増発への警戒と新型コロナウイルスに対するワクチン普及による米長期金利上
昇の影響や、日銀が長期金利操作幅を拡大するとの見方から国内金利が上昇（債券価格は下落）し、基準価額は
下落しました。その後は期末にかけて、上昇が続いていた米長期金利が低下に転じた影響や、国内では新型コロナ
ウイルスの感染拡大を背景に東京や大阪などで３度目の緊急事態宣言が発出されたことからリスク回避姿勢が高
まり、国内金利が低下（債券価格は上昇）推移となったことから、基準価額は上昇しました。

基準価額等の推移
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第21期首
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第21期末2020/5
56

純資産総額(億円)(右軸)
基準価額(円)(左軸)

ベンチマーク(左軸) 第21期首：14,136円
第21期末：14,082円
騰落率：△0.4％

基準価額の主な変動要因
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投資環境

当ファンドの運用につきましては、引き続き運用の基本方針に従い、公社債の組入比率を高位に保ち、NOMURA-
BPI総合と連動する投資成果を目標として運用を行いました。
（1）債券組入比率

キャッシュ部分は運用の効率化を図るため債券先物取引を利用し、先物を含む債券組入比率は期を通じて高
位を維持しました。

（2）ポートフォリオ構成
ポートフォリオの構築に際しては、ベンチマークの構成銘柄変更に合わせて毎月組入銘柄の見直しを実施する
ことで、ベンチマークとの連動を目指しました。

当ファンドのポートフォリオ

2020年12月下旬にかけて、大規模な経済対策に伴
う国債増発による需給悪化懸念が続いた一方で、国
内投資家の根強い債券需要や欧米での新型コロナ
ウイルスの感染再拡大を背景にリスク回避姿勢が強
まったことなどから、国内金利はレンジ内推移となりま
した。12月下旬から2021年２月下旬にかけては、米長
期金利上昇の影響や日銀が長期金利操作幅を拡大
するとの見方から、国内金利は上昇しました。その後
は期末にかけて、上昇が続いていた米長期金利が低
下に転じた影響や、国内では新型コロナウイルスの感
染拡大を背景に東京や大阪などで３度目の緊急事態
宣言が発出されたことからリスク回避姿勢が高まり、
国内金利は低下しました。
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当ファンドの組入資産の内容

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
１ 第145回利付国債（５年） 日本 1.3％
２ 第350回利付国債（10年） 日本 1.3％
３ 第141回利付国債（５年） 日本 1.2％
４ 第138回利付国債（５年） 日本 1.1％
５ 第137回利付国債（５年） 日本 1.1％
６ 第344回利付国債（10年） 日本 1.1％

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
７ 第144回利付国債（５年） 日本 1.0％
８ 第340回利付国債（10年） 日本 1.0％
９ 第346回利付国債（10年） 日本 1.0％
10 第140回利付国債（５年） 日本 1.0％

組入銘柄数 982
（注）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。

（注）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。

円
100.0%

○通貨別配分

日本
100.0％

○国別配分

国内債券
100.0％

その他
0.0％

○資産別配分

○上位10銘柄

以下のグラフは、当ファンドの基準価額とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当ファンドは、期を通じて概ねベンチマークに連動しま
した。

（％）

△2

△1

0

1

第21期

基準価額
ベンチマーク
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ＮＯＭＵＲＡ-ＢＰＩ総合をベンチマークとし、その動きに連動する投資成果を目標として運用を行います。

今後の運用方針

1万口当たりの費用明細

項目
当期

項目の概要（2020年5月30日～2021年5月31日）
金額 比率

（ａ） 売買委託手数料 0円 0.000％
（ａ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.000）

（ｂ） 有価証券取引税 － －
（ｂ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｃ） その他費用 0 0.000
（ｃ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （－） （－） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （－） （－） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （0） （0.000） その他は、金銭信託預入に係る手数料等

合計 0 0.000
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。
（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額（14,078円）で除して100を乗じたものです。
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当作成期中の運用経過と今後の運用方針

（注１）分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマン
スを示すものです。

（注２）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税条件も異なりま
す。従って、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。

（注３）分配金再投資基準価額及びベンチマークは、2021年1月7日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

当作成期初から2021年５月下旬にかけて、商品市況の高騰などを背景に世界的にインフレ懸念が高まる中、米国
の消費者物価が予想以上の伸びとなったことや欧米での新型コロナウイルスのワクチン接種の進捗で経済の早
期正常化が期待されたことなどから主要国の長期金利が上昇（債券価格は下落）推移となったものの、外国為替
市場で、日米金利差の拡大が意識され円売り米ドル買いの動きが強まったこと、世界的な株高を受けたリスク選好
姿勢の高まりから米ドル売りユーロ買いの動きが加速した影響や日欧の新型コロナウイルスのワクチン接種ペース
の差異などを背景に円安・ユーロ高が進行したことなど、主要国の通貨が円安推移となったことから、基準価額
（分配金再投資ベース）は緩やかな上昇が続きました。６月以降は、インフレに対する過度な警戒感が薄れ、主要国
の長期金利が上昇一服から低下（債券価格は上昇）推移となり、一方でリスク選好姿勢の一服感からの主要通貨
に対する米ドル買い戻しの流れによりユーロや英ポンドが対円で下落したことから、基準価額はもみ合い推移となり
ました。

基準価額等の推移
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第29期首
2021/1 2 3 4 5 6

第31期末
7

第29期首：9,686円
第31期末：9,919円（既払分配金69円）
騰落率：3.1％（分配金再投資ベース）

基準価額（円）（左軸）
純資産総額（億円）（右軸） 分配金再投資基準価額（左軸）

ベンチマーク（左軸）

基準価額の主な変動要因

－ 147 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   147添付ファンド_9pt_875969.indd   147 2021/08/26   11:26:452021/08/26   11:26:45



投資環境

ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、円ベース）に連動することを目的とする「外国債券インデックス マザーファ
ンド」の受益証券をほぼ100％組み入れ、運用しました。

【「外国債券インデックス マザーファンド」の運用経過】
ベンチマークであるＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、円ベース）と連動する投資成果を目標として運用を行
いました。
（1）債券組入比率

先物を含む債券組入比率は期を通じて高位を維持しました。キャッシュ部分は運用の効率化を図るため債券
先物取引と為替予約取引を利用しました。

（2）ポートフォリオ構成
ベンチマークの通貨構成比率やデュレーション・満期構成等の諸属性を極力反映させることでベンチマークと
の連動を目指しました。

当ファンドのポートフォリオ

外国債券市場で主要国の長期金利は、2021年５月
中旬にかけて、商品市況の高騰などを背景に世界的
にインフレ懸念が高まる中、米消費者物価が予想以
上の伸びとなったことや欧米での新型コロナウイルス
のワクチン接種の進捗で経済の早期正常化が期待さ
れたことなどから、上昇推移となりました。５月下旬以
降は、上昇一服から低下推移となりました。
外国為替市場では、米ドルは、米長期金利の上昇によ
る日米金利差の拡大を材料に、対円で上昇しました。
ユーロや英ポンドは、2021年５月末にかけて、欧州で
の景気回復期待の高まりなどを背景に対円で上昇し
た後、６月以降は、米ドル買い戻しの流れの影響から、
それまでの上昇幅を縮小しました。

400
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550

600

当作成期首 当作成期末

ベンチマーク
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○組入ファンド
当作成期末
2021年7月7日

外国債券インデックス マザーファンド 99.9％
その他 0.1％
組入ファンド数 1

（注）組入比率は純資産総額に対する評価額の割合です。

（注）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。

当ファンドの組入資産の内容

円
100.0％

○通貨別配分

日本
100.0％

○国別配分

親投資信託証券
99.9％

その他
0.1％

○資産別配分

以下のグラフは、当ファンドの基準価額（分配金込み）とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当ファンドは、期を通じて概ねベンチマークに連動しま
した。
ベンチマークとの乖離が生じた主な要因は、信託報酬
および為替評価差要因※です。

※当ファンドとベンチマークで外貨建資産の評価に使用する為替
レートが異なることによる差異です。

（％）

△2
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2

4

第29期 第30期 第31期

基準価額
ベンチマーク
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分配金額は、各期ごとの経費控除後の利子・配当等収益、基準価額水準等を考慮して以下の通りとさせていただ
きました。
なお、収益分配に充てず信託財産内に留保した利益については、運用の基本方針に基づいて運用を行います。

（１万口当たり・税引前）

項目
第29期 第30期 第31期
2021年１月８日～
2021年３月８日

2021年３月９日～
2021年５月７日

2021年５月８日～
2021年７月７日

当期分配金 （円） 23 21 25
（対基準価額比率） （％） （0.236） （0.213） （0.251）
当期の収益 （円） 23 21 25
当期の収益以外 （円） － － －
翌期繰越分配対象額 （円） 941 949 1,045

（注１）「当期の収益」及び「当期の収益以外」は、円未満を切り捨てて表示していることから、合計した額が「当期分配金」と一致しない場合が
あります。

（注２）当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なり
ます。

（注３）－印は該当がないことを示します。

分配金

外国債券インデックス マザーファンド受益証券への投資を通じて、日本を除く世界の主要国の公社債を中心に投
資を行い、ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、円ベース）に連動する投資成果を目標として運用を行います。

今後の運用方針
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1万口当たりの費用明細

項目
当作成期

項目の概要（2021年1月8日～2021年7月7日）
金額 比率

（ａ） 信託報酬 6円 0.065％ （ａ）信託報酬＝〔期中の平均基準価額〕×信託報酬率
期中の平均基準価額は9,805円です。
信託報酬に係る消費税は当(作成)期末の税率を採用しています｡

（投信会社） （5） （0.049） 委託した資金の運用、基準価額の計算、開示資料作成等の対価
（販売会社） （1） （0.005） 交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、

購入後の情報提供等の対価
（受託会社） （1） （0.011） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

（ｂ） 売買委託手数料 0 0.000
（ｂ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.000）

（ｃ） 有価証券取引税 － －
（ｃ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｄ） その他費用 1 0.014
（ｄ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （1） （0.011） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （0） （0.003） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （0） （0.000） その他は、金銭信託預入に係る手数料等

合計 7 0.079
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

なお、売買委託手数料、有価証券取引税及びその他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン
ドに対応するものを含みます。

（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

－ 151 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   151添付ファンド_9pt_875969.indd   151 2021/08/26   11:26:462021/08/26   11:26:46



－ 152 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   152添付ファンド_9pt_875969.indd   152 2021/08/26   11:26:462021/08/26   11:26:46



－ 153 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   153添付ファンド_9pt_875969.indd   153 2021/08/26   11:26:462021/08/26   11:26:46



－ 154 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   154添付ファンド_9pt_875969.indd   154 2021/08/26   11:26:472021/08/26   11:26:47



－ 155 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   155添付ファンド_9pt_875969.indd   155 2021/08/26   11:26:472021/08/26   11:26:47



－ 156 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   156添付ファンド_9pt_875969.indd   156 2021/08/26   11:26:472021/08/26   11:26:47



－ 157 －

添付ファンド_9pt_875969.indd   157添付ファンド_9pt_875969.indd   157 2021/08/26   11:26:472021/08/26   11:26:47



当期中の運用経過と今後の運用方針

（注）ベンチマークは、2020年5月29日の値を基準価額に合わせて指数化しています。

2020年８月中旬にかけて、ユーロ圏の景気回復期待が高まったことから外国為替市場でユーロが対円で上昇し、
基準価額は上昇しました。その後11月上旬にかけては、主要国の長期金利がレンジ内で上下動を繰り返す中、主
要通貨に対しては円高推移となり、基準価額は緩やかに低下しました。11月中旬以降期末にかけては、基準価額
は緩やかに上昇しました。米国の景気やインフレの上振れ可能性が意識されたことや欧米での新型コロナウイルス
に対するワクチン接種の進捗で経済の早期正常化が期待されたことなどから、主要国の長期金利が上昇（債券価
格は下落）したことが基準価額の下落要因となったものの、日米金利差の拡大が意識され円売り米ドル買いの動
きが強まったこと、世界的な株高を受けたリスク選好姿勢の高まりから米ドル売りユーロ買いの動きが加速した影
響や日欧のワクチン接種ペースの差異などを背景に円安・ユーロ高が進行したことなど、外国為替市場での上昇
要因が債券市場での下落要因を上回り、基準価額は緩やかな上昇となりました。

基準価額等の推移
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騰落率：5.9％

純資産総額(億円)(右軸)
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ベンチマーク(左軸)

基準価額の主な変動要因
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投資環境

ベンチマークであるＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本、円ベース）と連動する投資成果を目標として運用を行
いました。
（1）債券組入比率

先物を含む債券組入比率は期を通じて高位を維持しました。キャッシュ部分は運用の効率化を図るため債券
先物取引と為替予約取引を利用しました。

（2）ポートフォリオ構成
ベンチマークの通貨構成比率やデュレーション・満期構成等の諸属性を極力反映させることでベンチマークと
の連動を目指しました。

当ファンドのポートフォリオ

外国債券市場で主要国の長期金利は、大型の追加
経済支援策の成立を受けて米国の景気やインフレの
上振れ可能性が意識されたことや欧米でのワクチン
接種の進捗で経済の早期正常化が期待されたことな
どから、上昇しました。
外国為替市場では、欧州での景気回復期待の高まり
や新型コロナウイルスに対するワクチン接種ペースの
差異などを背景に、ユーロやイギリスポンドは期を通じ
て対円で上昇が続きました。米ドルは、2021年に入っ
てから、米長期金利の上昇による日米金利差の拡大
を材料に、対円で上昇しました。

440
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520

当期首 当期末

ベンチマーク
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当ファンドの組入資産の内容

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
１ T 0.625％ 08/15/30 アメリカ 0.5％
２ T 1.125％ 02/15/31 アメリカ 0.5％
３ T 0.625％ 05/15/30 アメリカ 0.5％
４ T 0.25％ 03/15/24 アメリカ 0.5％
５ T 2.375％ 05/15/27 アメリカ 0.4％
６ T 0.5％ 02/28/26 アメリカ 0.4％

順位 銘柄名 国・地域 組入比率
７ T 1.375％ 11/15/40 アメリカ 0.4％
８ T 0.75％ 03/31/26 アメリカ 0.4％
９ T 2.625％ 02/15/29 アメリカ 0.4％
10 T 2％ 11/15/26 アメリカ 0.4％

組入銘柄数 779
（注）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。

（注1）資産別・通貨別配分の比率は純資産総額に対する評価額の割合、国別配分の比率は組入証券評価額に対する評価額の割合です。
（注2）国別配分においては、上記の他、オフバランスで外国債券先物を想定元本ベースで純資産総額に対して1.1％買建てております。

米ドル
43.4％

ユーロ
40.5％

イギリスポンド
6.5％

その他
9.6％

○通貨別配分

アメリカ
44.2％

フランス
10.4％

イタリア
9.5％

ドイツ
7.6％

イギリス
6.6％

スペイン
6.1％

その他
15.6％

○国別配分
外国債券先物
1.1％

外国債券
98.6％

その他
0.2％

○資産別配分

○上位10銘柄

以下のグラフは、当ファンドの基準価額とベンチマークの騰落率の対比です。

当ファンドのベンチマークとの差異

当ファンドは、期を通じて概ねベンチマークに連動しま
した。
ベンチマークとの乖離が生じた主な要因は、為替評
価差※（マイナス要因）です。

※当ファンドとベンチマークで外貨建資産の評価に使用する為替
レートが異なることによる差異です。
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FTSE世界国債インデックス(除く日本､円ベース)をベンチマークとし、その動きに連動する投資成果を目標として
運用を行います。

今後の運用方針

1万口当たりの費用明細

項目
当期

項目の概要（2020年5月30日～2021年5月31日）
金額 比率

（ａ） 売買委託手数料 0円 0.001％
（ａ）売買委託手数料＝〔期中の売買委託手数料〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払
う手数料

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）
（商品） （－） （－）
（先物・オプション） （0） （0.001）

（ｂ） 有価証券取引税 － －
（ｂ）有価証券取引税＝〔期中の有価証券取引税〕×10,000〔期中の平均受益権口数〕
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関す
る税金

（株式） （－） （－）
（新株予約権証券） （－） （－）
（オプション証券等） （－） （－）
（新株予約権付社債（転換社債）） （－） （－）
（公社債） （－） （－）
（投資信託証券） （－） （－）

（ｃ） その他費用 7 0.022
（ｃ）その他費用＝ 〔期中のその他費用〕 ×10,000〔期中の平均受益権口数〕

（保管費用） （6） （0.022） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保
管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （－） （－） 監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （0） （0.001） その他は、金銭信託預入に係る手数料等

合計 7 0.023
（注１）期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。
（注２）各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３）「比率」欄は、１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額（29,762円）で除して100を乗じたものです。
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